^c Lege agape.

ANNO DOMINI DCCXXXI.

S. GREGORIUS II,

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN S. GREGORIUM PAPAM II.

(Lib. Pontific. ex var. edd.)

^a Gregorius II natione Romanus, ex patre Mar-
cello, sedit ^b annos xvi, menses octo, dies viginti.
^c Fuit autem temporibus Anastasii, Theodosii, Leo-
nis atque Constantini Augustorum. Hic a parva

C ætate in patriarchio nutritus ^d sub sanctæ memoriæ domno Sergio papa, subdiaconus atque ^e sacellarius factus, bibliothecæ ^f illi est cura commissa, deinde ad diaconatus ordinem promotus est. Et cum viro

VARIANTES LECTIONES.

^d Al., om. II.

^e Al., annos xv, menses octo, dies xxii; Cod. Luc. 490, menses ix, dies xi.

^f In al. Fuit.... Augustorum desunt omnia.

^d In al., sub.... papa desunt.

^e In al., sacellarius.... deinde desunt.

^f Cod. Luc., curam suscepit.

VARIORUM NOTÆ.

^a 1. *Gregorius*. Ad sancti Gregorii II tempora or-
do rerum nos ducit, qui, si ejus Acta omnia exsta-
rent, cum sancto Gregorio Magno, unde orsus sum,
comparari jure posset, ut cum doctissimo Annalium
parente Bollandus affirmat (*Comm. præv. ad Greg.
II Vit. 13 Febr.*). Ætatem hujus pontificis certam
Antonius Pagius aliquæ Recentiores definiunt contra
Panvini et Baronii opinionem; quod et Papebrochius
ante eos fecit, tametsi ordinationem anticipans, ali-
quot diebus de more disjungit mortem a depositione.
Ab illis autem minime recedendum esse, mox lique-
bit; cum enim ex tribus, quæ in cujusvis ætate pon-
tificis considerantur, duo, nempe interpontificium et
exitus seu dies emortualis unanimum omnium consensu
certa sint, quod spectatur secundo loco, scilicet tem-
pus sedis, inter utrumque includitur, ac proinde per
se evidens fit. Nihil tamen majus antequam tria
hæc spectanda propono, miram, quæ in catalogis,

D Codicibusque de annis, mensibus, ac diebus occur-
rit, dissensionem, eruditionis gratia expediam.
Annos Gregorii quindecim, et sedecim, catalogi et
Codices bipertito divisi nobis exhibent. Eorum quippe
undecim stant pro annis xv, tredecim vero, quibus
suffragatur Luitprandus, pro annis xvi. Catalogi
Bergomas, et Colbertini quinque Codicesque duo
Freheriani, unus Thuanus, Farvesianus, et Ambro-
sianus alter habent annos xv. Reliqui omnes catalo-
gi, quatuor nostri, et duo Colbertini, nec non quatuor
ex nostris Codd. ac tres Ambrosiani annos xvi. Par
in mensium numero discrepantia invenitur; nam VII,
VIII et IX, Gregorii sedi inconstanter tribuuntur: de
diebus denique discrimen cæteris majus occurrit,
quippe X, XI, XII, XXIV, XXIX, passim consignatos
videre est. Hæc profecto redderent valde operosam
hujus sancti pontificis chronologiam; cum vero, ut
paulo ante aiebam, de ejus principio et fine liqueat,

santo Constantino pontifice ad regiam profectus est A que solvit quæstionem. Erat enim vir castus, divinæ urbem ¹ atque a Justiniano principe inquisitus, ² de Scripturæ eruditus, facundus loquela et constans quibusdam capitulis optima responsione unamquam-

VARIANTES LECTIONES.

¹ In al., atque.... Erat enim desunt.

² Cod. Luc., contrarium.

VARIORUM NOTÆ.

facile est medium definire. Illud itaque sic se habet. Post Constantini obitum die 9 Aprilis, ut supra vidimus, recte consignatum in Codd., iidem una cum catalo- gis, nullo prorsus discrepante, habent inter- pontificum xl dierum, quibus enumeratis a prædicta die, pervenitur ad 19 Maii, quam anno emortuali Constantini esse Dominicam diem docet lit. dom. F., ac proinde principium sancti Gregorii II repe- tendum est ab ipsa die ordinationis, 19 Maii ann. 715. Finis vero, sive obitus hujus pontificis pari constantia ab omnibus Codd. traditur III Id. Febr., ind. 14, quæ annum haud dubie indicat 731, tum quia eadem indictio 14, quæ in cursu erat anno 2 Pontificatus Gregorii, est celebris apud Anastasium lunari eclipsi, quæ secuta est inundatio ingens Tiberis, ind. 15, tum præsertim quia Gregorius II sacras imagines contra Leonem Isauricum aliosque Iconomachos strenue vindicavit, cujus vesaniæ, sac- rilegæque Orientalium audaciæ epocham mox constituam. Quæ cum ita sint, sanctus Gregorius igitur apo- stolicam eadem sanctissime gubernavit totum id tempus, quod duo inter extrema medium est, a die 19 Maii 715 ad 11 Februarii 731, nempe annos xv, m. viii, d. xxiv, ut recte habent quatuor catalogi Colbertini, alter ex Codd. Thuanis, duo Freheriani, et Farnesianus cum AA, apud Pagium. Hoc tamen in numero comprehenduntur tam dies ordinationis quam emortualis; nec certam hanc ætatem vel mini- mum quid turbant Martyrologia, quæ transitum sancti pontificis postridie, seu post biduum com- memorant. At de his videndus Bollandus ad d. 13 Febr., comment. prævio ad ejus Vitam. His quæ ad Gregorii ætatem spectant absolutis, nonnulla pro meo instituto attingam, quæ eandem confirmant; ea sunt indictum sacris imaginibus bellum ab initio Leone, quo de Baronius prolixè agit ad ann. 726, et dux Gregorii II epistolæ ea occasione ad impera- torem scriptæ, quæ ætatem pontificis luculenter ostendunt. Leonem ad imperium evectum anno 716, vii Kalendas Apriles, cum adhuc in cursu erat, ind. 14, recte Baronius contra Theophanem docet, ne- quidquam eruditus recentioribus adversantibus, ut Theophanis sententiam tæantur; nam prima ex Gregorii epistolis Baronii opinionem astruit: *Impe- rante, inquit, te indictione quartadecima, ipsius etiam 14, et 15, et 1, et 2, et 3, et 4, et 5, et 6, et 7, et 8, et 9, indictionum acceptas epistolas tuas in sancta Ec- clesia repositas in limine confessionis sancti et gloriosi, ac principis apostolorum Petri diligenter servamus* (Baron., ad ann. 726). Eadem Pagius et sui et Re- centiorum opinionis probandæ causa utitur, Leonem dicens anno 717 imperatorem renuntiatum scripsisse *Epistolam ind. 14, quæ eo anno in cursu erat*. Et ne in librarium rejiciatur error, infra subdit: *Gregorius mentionem fecit litterarum ab imperatore ad se scriptarum ind. 14, primo nempe imperii ejus anno*. Equidem fateor eruditi scriptoris supinitatem miratus sum, qui epistolas Gregorii hactenus suo anno non redditas demum animadvertens, non vidit anno 717 in cursu esse usque ad kalendas Septem- bres ind. 15, et Leonis epistolas si singulis indictio- nibus singulæ datæ erant, ut Gregorius affirmat, non undecim, sed decem indictione 9 enumeratum iri. Præterea ann. 741, n. 4, Copronymi diuturnum regnum recte a Theoph. digestum per annos, quia cum sua opinione pugnat, totum perturbat, Chroni- conque Theophanis corruptum affirmat, non videns ingentem rerum seriem tum a Theophane, tum ab auctore Miscellæ memoratarum perverti. Quare, ut

omnia procedant, et Isauri, et Copronymi primor- dia retrahi oportet unius anni spatio, rejecta indic- tionum vitiosa nota; cumque hæc digesserim in Chronologia Cæsarea pontificia, persequor cætera de Gregorio II, quæ sum pollicitus. Leo igitur Isaurus *post decimum sui imperii annum, ut legitur in Vita sancti Stephani monachi et martyris, sceleri suo inti- tum fecit, imaginem Salvatoris quæ supra portam æream collocata erat deijciendo*. Sed publica edicta de omnibus ubique imaginibus evertendis, non nisi anno imperii quarto decimo, Christi 730, promulga- vit. Cujus opinionis assertor est Anastasius, qui nar- rat invasionem Langobardorum, ac postea donatio- nem Suerensis Castelli D. Petro factam ann. 728, ac sequenti 729, Cometæ apparitionem ab occiden- tali parte, quem etiam Beda refert eodem anno, alium ab oriente esse visum narrans; deinde Ana- stasius: *Post hæc, inquit, claruit ejusdem imperatoris malitia, pro qua persequebatur pontificem, ita ut com- pelleret omnes Ep. habitantes tam vi, quamque blan- dimentis, ut deponerent ubicunque haberentur, imagines tam Salvatoris, quamque ejus Genitricis sanctæ, vel omnium sanctorum, easque in medio civitatis, quod di- cere crudele est, igni cremarent, et omnes dealbarent depictas ecclesias*. Quin etiam certissimam hanc epo- cham confirmat abdicatio sancti Germani, postquam imperatoris audaciæ et impietati nequidquam inter- cessit, de qua erudite Pagius ann. 730, a num. 4. Ac proinde principium belli imaginibus indicti rectius anno 730 quam 726 constitueremus. Cum tamen antiqui auctores statim atque emerit Leonis imma- ne flagitium, hoc bellum cœpisse nos doceant, et nos persecutionis initium statuimus anno 726, eam- que post quadriennium, nempe 730, publicatam as- serimus. Ridear fortasse tam frequenter Pagio ad- versans; nam ille edictum publicæ everisionis ima- ginum docet promulgari anno 726: *Sicuti ergo, in- quies, alius imperatores ethnici annis decennialibus suis dicatis adversus Christianos edicta promulgabunt, sic Leo Isaurus anno imperii sui decimo adversus Or- thodoxos persecutionem excitavit, et bellum sacris ima- ginibus indicit, idque ante Kalendas Septembris, quo indictio decima initium sumpsit* (Ann. 726, n. 1). At, bona cum venia, Isaurus qui ex eodem Pagio regnare orsus est die 25 Martii, anno 717, Kalendis Septem- bribus 726 numerabat quintum mensem anni decimi imperii sui; atque easproprie non ethnicorum instar promulgare potuit edictum anno suis decennialibus dicato, vota enim decennialia decennio evoluta, ac novo decennio ineunte, nuncupabantur, cujus rei exempla videbis apud ear. Noris. (*Dis. chron. de vot. dec.*), ne sim multus extra aleam. Verum qui- dem est quod Leo juxta Baronii chronologiam, quam sequor, agebat annum undecimum, qui votis decennialibus celebrandis fuisset apussinus; cum vero docuerim promulgationem edicti spectare ad annum 730, eruditio omnis de decennialibus cor-ruit.

His

* De quibusdam capitulis. Gregorius Pontificem Constantiniim properantem Cplim comitatus est, atque a Justiniano de capitulis interrogatus, quæ alia non fuisse videntur, quam Trullani canones, ad quo- rum promulgationem diuturnam jam operam suam imperator contulerat, veint legimus in Vita Sergii, pag. 151. Sunt qui existimant, ex Trullanis cano- nibus nonnullos ea occasione fuisse a Romano pon- tifice approbatos, confirmatosque. Nos sine certis documentis definire nolumus. Bkmcianus.

trariis fortissimus impugnator. ¹ Hic exordio pontificatus sui ² calcarias decoqui jussit, et a ³ porta sancti Laurentii inchoans hujus civitatis muros restaurare decreverat, et aliquam partem faciens,

¹ In al. *Hic... præpeditus est* desunt.

² Cod. Luc., *porticu.*

VARIANTES LECTIONES.

A emergentibus incongruis variisque tumultibus prepositus est.

^b Hujus temporibus ^c Joannes Constantinopolitanus antistes synodicam ³ ei misit, atque ad eum rescri-

³ In al. *ei* deest.

VARIORUM NOTÆ.

His cognitis, duarum quoque epistolarum sancti Gregorii ætas sit evidens, qua de erudite disserit Pagius (*Ann. 726 et 730*) contra opinionem card. Baronii, qui eas vult esse datas antequam res evenirent de quibus agunt. Scriptæ igitur ex sunt postquam sanctus Gregorius accepit synodicam Anastasii ab imperatore intrusi in sedem patriarchalem, ejecto sancto Germano, indicit scilicet 14 quæ a Kalendis Septembr. anni 730 cœpit fluere; nam ex Anastasio constat ad hunc prius dedisse literas sanctum pontificem, deinde ad imperatorem. De his diserte Pagius nepos exscriptor Antonii et Sommier, quorum notæ consulendæ infra, sect. 181 et 188. Cæterum cur Leo post annum 726 non scripsisse videatur Gregorio palam est; sanctus enim pontifex, cum numerando percenset imperatoris epistolas quoquo anno scriptas, catholicas intelligit; at post ind. 9, nempe post 726, cum persecutio imaginum cœpit, non amplius catholicæ erant, adeoque si ullas dedit, ut certe dedit, quando fœderatam agnovit Italiam contra se, consilium convocari cupiens, non est quid servarentur; nam Gregorius eum tanquam iniquissimum hæreticum detestatus est, ut concilium Romæ habitum, cujus exstat fragmentum, et duæ laudatæ epistolæ paucis ante obitum mensibus datæ fidem faciunt. Rerum seriem lege apud adnotatores historicos. CERNUS.

2. *Gregorius*. Cum post obitum Constantini Pontificis sedes apostolica ALII dies vacasset, Gregorius ejus nominis secundus summa concordia totius cleri et populi creatus est pontifex 22 Maii anno 714, sub Anastasio imperatore, contra Panvinum, in *Fastis*. Probatur illud in primis assertionem Anastasii Bibliothecarii, qui dum numerat sedis ejus annos sexdecim, menses VIII et dies X, dicitque eundem 11 Februarii mortuum esse, necesse est affirmare eum anno 714 sedere cœpisse. Idem confirmat, dum scribit Joannem Constantinopolitanum episcopum ad Gregorium litteras scripsisse. Quod si verum est, Gregorium prædicto tempore pontificatum tenuisse plane est concedendum. Nam auctore Theophane constat prædictum Joannem episcopatu suo amotum fuisse ab Anastasio imperatore anno imperii illius secundo, qui est Christi 714. Hic pontifex perperam a Græcis antiquioribus et Latinis quibusdam etiam recentioribus Dialogus cognominatur, cum a scriptis dialogorum libri hoc soli Gregorio I vere conveniat. Gemadius in expositione pro concilio Florentino, cap. 5, sect. 16, et cap. 3, sect. 5 et 6, vel inter duos Gregorios ejus nominis pontifices non distinguit, vel utrumque hoc nomine appellandum esse male existimavit. Nam dicto cap. 5 Gregorium II, cap. autem 3 Gregorium I Dialogum cognominat. Vide Baron. ann. 726, num. 31. BIN. et LABB.

3. *Gregorius II*. Junior Romanus, Marcelli filius, ex monacho sancti Benedicti S. R. E. diaconus cardinalis a Constantino papa factus, imperatoribus Flavio Anastasio, Arthemio, Theodosio Adramiteno, et Leone Isaurico Augustis, sedit annos XIV, menses X, dies XXI; creatus XII Kal., consecratus XI Kal. Aprilis: sub Sergio pontifice sacris initiatus, sacellis et bibliotheca præfuit. CIACONIUS.

^a *Calcarias decoqui jussit*. Idque metu Longobardorum, qui urbi insidiabantur. Vide Baron. ann. 715, num. 2. BIN. et LABB.

^b 1. *Hujus temporibus Joan. Cp., etc.* Ubi Gregorii creatio Orientalibus innotuit, Joannes Constanti-

nopolitanus episcopus synodalem epistolam ex more ad eum scripsit, ut idem Anastasius auctor est, qui ait: *Hujus temporibus Joannes Constantinopolitanus antistes Synodicam ei misit, atque ad eum rescriptis idem usus est pontifex*. Aliqui cum Baronio existimant rejectam a Gregorio synodalem Joannis epistolam, huncque ab eo tanquam hæreticum habitum; ideoque Anastasium imperatorem, acceptis Gregorii papæ litteris, Joannem in ordinem redegit ac e throno deposuisse, ejusque depositionis meminisse

B Theophanem. Verum non solum Theophanes, sed etiam Anastasius, in historia ecclesiastica, seu in versione Theophanis, diserte habent Joannem patriarcham post annos tres sedis mortuum esse; cumque solus Zonaras hujus Joannis exaurationis meminerit, longe major fides Theophani habenda. Ex his autem quæ in Constantino papa diximus, constat Joannem non fuisse Monothelitam, ideoque nec ejus synodicam a Gregorio II rejectam, cum statim ac Philippicus tyrannus sublatus est, economiam suam Constantino papæ significavit, pro ea excusavit, ac in eadem non paucos socios habuerit, et inter eos Germanum ejus in sede Constantinopolitana successorem, et Andream Cretensem magnæ virtutis viros. Quod mirum non est fugisse Baronium, qui Joannis epistolam ad Constantinum scriptam, et a Combefisio publicatam non viderat.—Hic porro Joannes, non solum ex Theophane et Anastasio laudatis, sed etiam ex Nicephoro, in Chronico, postquam tres annos sedisset, obiit, ideo anno septingentesimo decimo quinto, eodemque anno, die undecima mensis Augusti, sanctus Germanus Cyzici metropoli ad Constantinopolitanæ Ecclesiæ regimen translatus est, ut scribit Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandrinos 707, qui inchoatur Kalendis Septembris anni Christi Dionysiani 714, quo pariter die imperatorum annos exorditur. *Eodem secundo*, inquit, *imperii Artemii, qui etiam Anastasius, indictione decima tertia, mensis Augusti die undecimo, e Cyzicena metropoli Constantinopolim Germanus translatus est*, de quo infra non semel nobis sermo habendus, quia pro sanctarum imaginum defensione imperatori restitit ac in exilium missus est. PAGIUS.

2. *Hujus temporibus Joannes Cp. antistes, etc.* Cum primum est auditum Cpoli, quod Gregorius II ad supremæ dignitatis fastigium evectus erat, Joannes patriarcha synodicam ei scripsit, cui summus pontifex suum pariter synodicam rescripsit. Hunc patriarcham recentiores nonnulli, qui nec viderunt, neque expenderunt ejus apologeticum a nobis aliqua ex parte prolatum in Constantino, auctoritate Zonaræ Monothelitam crediderunt, cujus propterea synodicam Gregorius rejecerit, ac subinde imperator Anastasius o sua illum sede deturbaverit. Verum præterquam quod apologetica ejus epistola improbabilem prorsus reddit hanc opinionem, auctores alii gravissimi, reique scientiores quam Zonaras, expresse narrant patriarcham Joannem esse mortuum postquam sedit annos tres, datumque ei successorem Germanum episcopum Cyzicenum. (*Th. oph., Anast., in ejusd. Vers., Niceph., in Chron.*) SOMMIER.

^c *Joannes CPnus*. Hic præfuerat conciliabulo CPno sub Philippico habitu, hucque decretis subscripserat quæ per encyclicam promulgata, atque a multis suscepta fuisse notavimus. Hæc autem Anastasiana perioche ad vitam Constantini spectat, ad quædam

ptis idem usus est pontifex. Hic ¹ maximam partem basilicæ beati ² Pauli apostoli, quæ ceciderat, allatis de Calabria trabibus cooperuit, et altare a novo fecit, et ciborium argenteum, quod fuerat ruina quassatum ³. Sancti Laurentii pariter ecclesiam foris muros sitam, quæ trabibus contractis

A ruinæ jam erat vicina, reparavit, atque aquam fistulis compaginatæ post multum tempus in eandem ecclesiam reduxit, diversasque ⁴ ecclesias in ruinis positas innovavit, quas per ordinem dicere longum est. ⁵ Hic in Germania per Bonifacium episcopum verbum salutis prædicavit, et gentem illam sedentem

VARIANTES LECTIONES.

¹ Al., *trabes in basilica B. Pauli apostoli vetustate quassatas mutavit, et maximam cooperuit partem basilicæ, quæ ceciderat, et altare a novo refecit.*

² Cod. Luc., *Petri.*

³ Cod. Luc. add. *cooperuit.*

⁴ Al., *basilicas.*

VARIORUM NOTÆ.

Joannes synodicam scripsit. Adeoque post illa verba Gestorum Constantini, pag. 165, lin. 1: *Ita perrexit Ravennam*, addenda hæc sunt, quæ perperam in Vita Gregorii sunt inserta: *Hujus temporibus Joannes CPnus antistes synodicam ei misit, atque ad eum rescriptis idem usus est pontifex.* Neque enim Joannes synodicam scribere potuit Gregorii H temporibus, cum ultimum diem obierit antequam illo ad pontificatum eveheretur. Quippe obiit Constantinus anno 715, Joannes autem CPnus ann. 714 obiit, cujus successus Germanus, de quo Theophanes in Chronico, pag. 322: *Eodem porro anno secundo imperii Artemii, qui etiam Anastasius, indictione 13, mensis Augusti die undecimo, e Cyzicena metropoli CPtim Germanus translatus est, decretumque super ea translatione.... promulgatum fuit.* Agatho diaconus, pariter coætaneus scriptor, id testatissimum facit, dum post enarratam Anastasii ad imperium promotionem, subiungit: *Sicque paulo post cum ei ita visum esset, et consensisset, factæ sunt litteræ defensionis a sanctissimo hujus civitatis pontifice Joanne ad Constantinum sanctissimum et beatissimum papam Romæ veteris. Quæ quidem cum synodalibus de more missæ sunt litteræ. Quæ de omnibus prius scriptis, ut par erat, eum reddebant certiorum.* Discimus hinc ad pleniorum Romanæ synodi, de qua supra, notitiam, Constantinum comminatoriam dedisse ad Joannem, exprobrando ea quæ in prædicatoria CPna synodo gesta fuerant: ad hæc Joannem, præter consuetam synodicam, apologeticam ad Constantinum direxisse, ut saluberrimo ecclesiasticæ œconomiz remedio ascriberentur quæcunque perperam egerat. Inuit quoque Agatho Joannem scripsisse ad pontificem, *ut par erat*, nimirum debuisse illum Romanæ synodicæ respondere, ne contumax videretur. Epistola Joannis est tomo III Conc. Hard., pag. 1838, cum hæc epigraphæ: *Epistola sanctissimi archiepiscopi CPni Joannis ad Constantinum sanctissimum papam Romanum, apologetica, propter ea quæ tempore tyrannidis Bardæ mota sunt adversus sanctam et œcumenicam sextam synodum.* BENCIUS.

¹ Hic in Germania per Bonifacium episcopum verbum salutis prædicavit, et gentem illam sedentem in tenebris doctrina lucis convertit ad Christum. Bonifacius a Gregorio II consecratus episcopus, et missus in Germaniam ad conversionem gentis, fuit primus Moguntinus episcopus. Ad Romanum pontificem pertinet ordinatio et missio episcoporum ad conversionem infidelium. Hoc jure a Gregorio II in Germaniam missus est Bonifacius: a Sergio ordinatus est Willibrodus Clemens dictus, missus ad conversionem Frisonum, qui primus fuit Trajectensis episcopus, de quo Anast. in Sergio. Bedi, libr. v, cap. 12, S. gbert., in Chronic., ad ann. 691. A Gregorio I Augustinus missus est in Angliam feliciter ad conversionem Anglorum, de quo Gregorius ipse, lib. v, epist. 53 et seq.; Beda, lib. iv, c. 23 et seq. ALTA-SERRA.

² Hic in Germania per Bonifacium. De rebus a sancto Bonifacio Germaniæ pâtre, apostolo et martyre, præclare gestis plura reverendus et doctissimus Nicolaus Serarius, soc. Jesu theologus, in *Histor. Moguntiacæ*, libr. III. Bix. et Laba.

³ Hic in Germania, etc. Anno 718. Sanctus Bonifacius, qui ex Anglia in Frisiam trajecerat, Romam a. l. limina apostolorum perrexit, cui Gregorius papa, die trigesima mensis Novembris divo Andrea apostolo sacra, viva voce potestatem fecit Evangelium gentibus in Germania annuntiandi, eundemque legatum suum declaravit; quo factum ut tam Willibaldus in ejus Vita, quam Otthlonus, qui ejusdem Bonifacii Vitam etiam scripsit, utramque a Mabillonio sæc. III Benedict., part. II, recitatam, ejus episcopatus initium ab eo die desumant, quia episcopatum pro conciliandi munere improprie usurpant, eumque episcopum dicunt, quem Gregorius II præconem fidei, legatumque sedis apostolicæ per Germaniam creavit. Bonifacius itaque, acceptis litteris apostolicis suæ legationis, die decima quinta Maii anni septingentesimi decimi noni datis, in Thuringiam venit; inde in Frisiam navigavit, ibique rebus divinis semina spargens, permultos ab errore idololatriæ retravit, ut inquit Otthlonus libr. I, cap. 10, ejus Vitæ. Ibidem per triennium permansit, indeque in Hæssia et Thuringia felicissimo successu prædicavit. — Postea de prospero susceptæ prædicationis eventu Gregorium papam per unum e suis certiorum fecit, statimque Romam litteris apostolicis invitatus, eo magnis itineribus contendit, ubi pridie Kaendas Decembris ordinatus est episcopus ab eodem papa, et quidem anno septingentesimo vicesimo tertio, ut constat ex litteris ejusdem Gregorii papæ, postero die post Bonifacii ordinationem omnes Christiani in Germania constituti inscriptis, quas exhibet Willibaldus. Gregorius itaque Bonifacium episcopum, nulli tamen sedi affixum, consecravit, ut apostolicæ dignitatis auctoritate fulciretur, et in officio prædicandi cunctis acceptior foret. A Bonifacio exegit Gregorius solemne sacramentum de fidei integritate et unitate Ecclesiæ conservanda, deque obedientia singulari sedis apostolicæ pontificibus perpetuo præstanda. Quod juramentum propria subscriptione munimtum, supra corpus sancti Petri pro more deposuit, ut refert Otthlonus laudatus, cap. 14. — Bonifacium episcopum consecratum esse dixi, sed nulli sedi affixum: ad cujus rei intelligentiam observandum est cum Serario, not. 25 in Vita sancti Bonifacii, distinguenda esse duo episcoporum et archiepiscoporum genera: « Quibusdam, inquit, certa sedes, certusque locus, et fixus est, cujus episcopi aut archiepiscopi appellantur. Quibusdam vero incerta sedes, nullusque certus et fixus locus; et posterius hoc genus in iis plerumque gentibus ac provinciis invenitur quæ ad Christi fidem aggregari primo incipiunt. Cui enim n. qui Evangelium eis annuntiant, huc illuc procurrare debeant, neque congregatum adhuc ovile in una quapiam aut ditione aut urbe obtineant, episcopalem quidem presbyterorum ordinandorum, variisque in locis collocandorum, vel archiepiscopalem etiam creandorum episcoporum potestatem ab apostolico accipiunt, sed incertis interea vagantur sedibus, et ad verum summumque animarum Pastorem Christum Jesum, quotquot et undique possunt, oves congregant. Et hi quidem præcisæ ac simpliciter episcopi, vel generatim ejus regionis in qua laborant, gregemque Domini conquirunt, episcopi et

in tenebris doctrina lucis convertit ¹ ad Christum. Hic A monasteria, quæ ² secus basilicam sancti Pauli erant, ad solitudinem deducta innovavit, atque ordinatis

VARIANTES

¹ Al., ad Christum, et maximam partis gentis ejusdem sancti baptismatis lavit unda. Ipse sanctissimus papa monasteria, etc.

² Cod. Luc., circa.

³ Al., ut tribus per diem vicibus et nocte matutinum

VARIANTUM NOTÆ.

archiepiscopi nuncupantur. Ita Serarius. Posterioris generis episcopum fuisse sanctum Bonifacium ex duobus ejus Vitæ auctoribus patet. Bonifacium variis litteris commendatitiis ad Carolum ducem et majorem domus regiæ Francorum, ad episcopos et alios omnium ordinum tum clericos, tum laicos, ad clerum, optimates, et omnem populum Thuringorum et Saxonum munitum, remisit Gregorius, ut ceptum apostolatus officium obire pergeret. — Ex epistola autem ejusdem Gregorii ad clerum et plebem, quam cum aliis quinque refert Ohlonus, lib. 1, constat pontificem Bonifacio in mandatis dedisse ne ordinationes præsumeret illicitas; ne bigamum, aut qui virginem uxorem non duxisset, illiteratum, quævis parte corporis vitiatum, pœnitentiæ publicæ olim subditum, curialem, aut cuilibet conditioni obnoxium, aut aliqua infamæ nota inustum, ad sacros ordines admitteret; ne Afris passim manus imponeret; ut ordinationes extra Sabbatum Quatuor Temporum non celebraret; ut baptismum extra Pascha et Pentecosten, nisi in vitæ discrimine positus, non conferret; ut Ecclesiæ ministeria, ornamenta, patrimonium studeret augere, nusquam imminueret; ut quatuor in portiones ecclesiasticos redditus et oblationes distribueret. Mandata illa videntur desumpta ex epistola ⁹ Gelasii papæ Primi ad episcopos per Lucaniam et Bruttios et Siciliam constitutos directi, anno 494, de qua ibidem egimus, ut de singulis anno 724, num. 17 et seq., ostendit Coitinus, in *Annal. eccles. Francorum*. Gregorius tamen, de cavendis illicitis ordinationibus sermonem habens, meminit Afrorum, de quibus silet Gelasius, et hanc rationem reddit Gregorius, quod aliqui eorum Manichæi, aliqui re-baptizati sæpius sunt probati. Saraceni priusquam in Hispaniam transirent, Africam occuparunt, et extorres Africani sese in Europam infundentes, victum ex ordinibus ecclesiasticis cœperunt quærere. Verum quia plerique eorum agniti sunt, vel Manichæi, vel Donatistæ, *universali lege*, ut Baronius eodem anno 723 scribit, sancitum est ne Africanus aliquo modo a quopiam episcoporum ordinaretur. Neque dubium quin Gregorius per Afros designet Donatistas, quia in magno numero fuerunt in Africa, et pertinaciter Anabaptismum defenderunt. — Anno septingentesimo vigesimo sexto Gregorius a Bonifacio variis de capitibus consultus, respondit ad singula, epistola quæ incipit: *Desiderabilem mihi, quæ dicitur data x Kalendas Decemb., imperante piissimo domino Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno 10 imperii ejus; sed et Constantino magno imperatore, regni ejus anno 7, indictione 10, ex qua indictione corrente mense Novembri anni 723, juncta cum anno 10 Leonis imp., apparet initium imperii Leonis anno 717 recte fuisse affixum*. Multis sæculis hæc Ecclesiæ monasteriorumque praxis viguit, ut pueri, seu infantes, a parentibus oblato perpetuo asringerentur monachatu, nec eis liceret hunc vitam statim ante vel post pubertatis annos repudiare. Cujus praxis exempla non pauca apud Francos eis et ultra Rhenum existant. De hac praxi Gregorius a Bonifacio consultus respondit in hæc verba: *Ad didisti etiam (nempe in septima consultatione) quod si pater vel mater filium vel filiam intra septa monachatu in infans annis sub regulari tradiderint disciplina, utrum liceat eis, postquam pubertatis impere-*

et hymnos dicerent. ⁴ Cod. Luc., Gerontocomium. ⁵ Al., juxta ecclesiam sanctæ Dei Genitricis ad præsepium est, monasteriumque juxta appositum S. Andree apostoli, etc.

et hymnos dicerent.

⁴ Cod. Luc., Gerontocomium.

⁵ Al., juxta ecclesiam sanctæ Dei Genitricis ad præsepium est, monasteriumque juxta appositum S. Andree apostoli, etc.

rint annos, egredi et matrimonio copulari. Hoc omnino de vitamus, quia nefas est ut oblati a parentibus Deo filiis voluptatis frena laxentur. Quod in secundo responso permittit Gregorius, ut si mulier infirmitate correpta non valuerit debitum viro reddere, vir, si non possit continere, nubat, hoc sic accipiendum est, ut intelligatur de impedimento perenni quod nesciebatur quando contraxit. Gregorii responsa ad alias Bonifacii consultationes refert Natalis Alexander sæculo viii. Hanc epistolam Gregorio III perperam ascripsit Gratianus. Reliqua sancti Bonifacii apostolatum respicientia in Gregorio III et Zacharia examinabuntur. PAGI: s.

4. *Hic in Germania per Bonifacium episcopum, etc.* Evangelii præco Gregorii II ævo illustrior laud dubie fuit Wilfridus Anglus, post quem celebratur Bonifacius, qui habetur tanquam Germanorum apostolus. Monachum is induerat; deinde evangelici præconis ministerium præferens dignitati abbatis sibi exhibitæ, ad Gregorii pedes confugit facultatem impetraturus Evangelium gentibus annuntiandi. Quare pontifex et Vintoniensis episcopi, cujus erat subditus Bonifacius, testimonio, et privati ejusdem meritis in frequenti colloquio deprehensis, commotus, diploma apostolicum illi concessit, quo fidem idololatris annuntiandi potestatem ei faciebat, mandabatque ut, juxta ritum Ecclesiæ Romænæ, illos qui converterentur baptizaret, ac sanctam Sedem de iis omnibus admoneret quæ ad susceptum opus perficiendum necessaria viderentur. *Gregorius, servus servorum Dei, Bonifacio religioso presbytero. Exigit manifesta nobis religiosi propositi tui piæ in Christo flagrantis intentio, et approbatæ sincerissimæ fidei tua: perlata relatio, ut ad dispensationem verbi divini, cujus per gratiam Dei curam gerimus, te comministro utamur, etc.* (Greg. II, epist. 4, ad Bonif.) Et sane cum suo functus ministerio esset perquam felici successu in Frisia, Hassia et Thuringia, id significavit pontifici, qui eum adesse voluit Romæ, ut rerum rationem oretenus redderet. Venit igitur, ac postmodo factus episcopus rediit cum commendatitiis Gregorii ad Carolum Martellum majorem domus Francorum, ad episcopos, ad secundi ordinis ecclesiasticos, ad proceres, ad magistratus, ac denique ad populos provinciarum, quas nuper laudam (Greg. II, epist. 2, 3, 4, 5, 6, 7). Ad eumdem postea dedit litteras (Epist. 8) quæ incipiunt: *Credidit speculationis sollicitudine permoti, evangelica quoque institutionis, etc.* ut apostolice in ministerio eum sustineret animosque adderet ad perseverandum. In decretali autem ad eum data, qua respondet aliquibus disciplinæ articulis, primo eum commendat, quod de rebus ad Ecclesiam pertinentibus consultu sedem divi Petri apostolorum et episcopatus principis; deinde ait se minime decidere tanquam ex se, verum assensu ejus qui dedit multis iniquitatem fecitque desertos etiam pueros (Epist. 13): *quædam subnezumi capitula, sciscitando qualiter tenent vel docent hæc sancta apostolica Romana Ecclesia. Bene scitis, quia beatus Petrus apostolus et apostolatus et episcopatus principium exstitit, et consulenti tibi de statu Ecclesiæ non ex nobis, sed ejus gratia, qui aperit os multorum, et linguas infantium facit disertæ, qualiter tenere debent apostolice vigoris doctrinæ, dicimus 1., etc.* Hac in decretali Gregorius coram